
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.3 del 24 luglio 2023 
 

Consiglio Direttivo Regionale n.4 - Milano, 24/07/2023 
 

 

DELIBERA NR. 6E/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNUALI REGIONALI 
A.S. 2023/2024 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 24 LUGLIO 2023  

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTE le DOA Nazionali; 

CONSIDERATA la necessità di definire le regole per la stagione sportiva 
2023/2024; 

RITENUTA la proposta formulata meritevole di accoglimento;  

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Territoriale; 

 

DELIBERA 

 

 le Disposizioni Organizzative Regionali annuali per la stagione sportiva 2023/2024 ed 
autorizza il Presidente Regionale alla pubblicazione sul sito federale del Comitato.   

 

 

             Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI  

 

 

 



 
DELIBERA NR. 8E/2023  

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DEI COMPONENTI DELL’UFFICIO TECNICO 
REGIONALE (GARE e DESIGNAZIONI) 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 24 LUGLIO 2023 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio federale le nomine dei 
Componenti dell’Ufficio Tecnico Regionale (Gare e Designazioni) 
per il Comitato Regionale Lombardo; 

VISTE le proposte di nomina dei Componenti dell’Ufficio Tecnico (Gare e 
Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia dettagliate 
nell’allegato che diventa parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Federale la nomina dei Componenti dell’Ufficio Tecnico Regionale 
(Gare e Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia, per l’anno sportivo 2023/2024 
come indicato nell’allegato; 

 di rimandare alla delibera amministrativa la previsione della tipologia contrattuale e dei 
compensi. 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI  

 

 

 

 

 
 



 

UFFICIO GARE  

 

Responsabile: FOGLIENI GERMANO 

Componenti: LO PRESTI MARIA  

 PENAZZO RAFFAELLA CRISTINA 

 RIZZI GIUSEPPE ANGELO 

 VANZINI CHIARA MARIA AGNESE 

 
 
 

UFFICIO DESIGNAZIONI 

 

Responsabile: SPINELLO RICCARDO  

Componenti: BALZARINI PAOLA (UDC) 

  CASCONE LUIGI (UDC) 

  DI GIUSEPPE LUCA 

  FARINA CRISTINA (UDC) 

 GIULIANI SIMONE 

 MARCONETTI CLAUDIO 

  MARENNA ANTONIO 

  NERI FRANCESCO SAVERIO 

  STEVENAZZI MATTEO (UDC) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA NR. 9E/2023  

 

OGGETTO: PROPOSTA DI NOMINA DEI COMPONENTI DEGLI UFFICI TECNICI 
DISTACCATI (GARE e DESIGNAZIONI) DEI COMITATI PROVINCIALI DI BERGAMO, 
BRESCIA e VARESE  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 24 LUGLIO 2023 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTA la necessità di proporre al Consiglio federale le nomine dei 
Componenti degli Uffici Tecnici distaccati (Gare e Designazioni) per 
le province di Bergamo, Brescia e Varese; 

VISTE le proposte di nomina dei Componenti degli Uffici Tecnici distaccati 
(Gare e Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia per le 
province di Bergamo, Brescia e Varese dettagliate nell’allegato che 
diventa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

ACQUISITA la disponibilità delle persone interessate a ricoprire tale incarico; 

RITENUTA la proposta, dettagliata nell’allegato che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre al Consiglio Federale la nomina dei Componenti degli Uffici Tecnici distaccati 
(Gare e Designazioni) del Comitato Regionale Lombardia per le province di Bergamo, 
Brescia e Varese, per l’anno sportivo 2023/2024 come indicato nell’allegato. 

 di rimandare alla delibera amministrativa la previsione degli incarichi e delle indennità.  

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

 

 

 

 
 

 



UFFICIO GARE BERGAMO 

Responsabile  FOGLIENI GERMANO 

Componenti: GRITTI GIANCARLO 

 PARIS RICCARDO 

 
UFFICIO DESIGNAZIONI BERGAMO 

 

Responsabile  MINGARDI PIETRO 

Componenti: AVAGLIANO TOMMASO 

  

 

 

UFFICIO GARE BRESCIA 

Responsabile  FORLANI GUDO 

Componenti: CASTELLINI SARA 

  

 

UFFICIO DESIGNAZIONI BRESCIA 
 

Responsabile  BELLONI CARLO  

Componenti: LERA FILIPPO 

  

 

 

UFFICIO GARE VARESE 

Responsabile  LOZZA CARLO 

Componenti: GIANI FABIO 

 IOVENE SALVATORE 

 

UFFICIO DESIGNAZIONI VARESE 
 

Responsabile  DE SIMONE ANTONIO 

Componenti: PUGLISI ORAZIO VALERIO 

  

 

 



 

DELIBERA NR. 2P/2023  

 

OGGETTO: PROPOSTA DELEGATO PROVINCIALE FIP CREMONA 
 

IL PRESIDENTE REGIONALE 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

PRESO ATTO  delle dimissioni del Delegato provinciale FIP CREMONA Sig.ra 
Daniela Panizzi; 

RITENUTO di dover provvedere alla sostituzione della persona sopra citata; 

RITENUTO opportuno nominare il Consigliere Regionale Angelo Maruti quale 
delegato ad interim della FIP Cremona; 

RITENUTA  la richiesta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini 
istituzionali dell’attività federale; 

RAVVISATA l’urgenza a provvedere; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Territoriale; 

 

DELIBERA 

 

 di proporre agli organi FIP competenti la nomina del Sig. MARUTI ANGELO quale 
Delegato provinciale FIP CREMONA. 
 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

4 luglio 2023 

 

LA PRESENTE DELIBERA VERRA’ RATIFICATA NEL PRIMO CONSIGLIO DIRETTIVO UTILE 

 

 

 

 



 

DELIBERA NR. 3P/2023  

 

OGGETTO: CRITERI PER LA CLASSIFICAZIONE DELLE RISERVE DEI CAMPIONATI 
SENIOR REGIONALI PER LA STAGIONE SPORTIVA 2023/2024 

 

IL PRESIDENTE REGIONALE 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTO l’art. 9 del Regolamento Esecutivo Gare; 

CONSIDERATA la necessità di definire le regole per la classificazione delle riserve 
per i campionati senior regionali per la stagione sportiva 
2023/2024; 

RITENUTA  la richiesta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini 
istituzionali dell’attività federale; 

RAVVISATA l’urgenza a provvedere; 

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Territoriale; 

 

DELIBERA 

 

 i criteri per la classificazione delle riserve per i campionati senior regionali per la stagione 
sportiva 2023/2024 come descritto nell’allegato. 
 

 

         Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

 

4 luglio 2023 

 

LA PRESENTE DELIBERA VERRA’ RATIFICATA NEL PRIMO CONSIGLIO DIRETTIVO UTILE 

 

 

 



 

I criteri per la determinazione delle squadre riserva nei campionati regionali 
avranno il seguente ordine: 

a) Società che intenda disputare un campionato di due categorie inferiore a 
quello a cui ha diritto di partecipare (ad. es. con la rinuncia ad iscriversi 
alla serie C regionale si ha diritto ad iscriversi come prima riserva nel 
campionato Divisione Regionale 2 (ex Promozione);  
 

b) Quanto previsto dal comma 7 dell’Art. 9 Regolamento Esecutivo Gare sopra 
indicato. 
 

Le domande – redatte esclusivamente sul modulo allegato – dovranno pervenire 
via mail dalla casella spes societaria all’Ufficio Gare Regionale 
(ufficiogare@lombardia.fip.it) inderogabilmente entro la data di iscrizione al 
campionato al quale si intende rinunciare (riposizionamento) / partecipare 
(ripescaggio). 

 

Non sono previste wild card in qualsiasi categoria. 

 

La società deve comunque iscriversi al campionato al quale ha diritto 
a partecipare. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
Il/la sottoscritto/a  _____________________________________________________________ 
 
In qualità di Presidente della Società ______________________________________________ 
 
codice FIP _____________________________ 
 
chiede che la propria Società venga ammessa al campionato: 
 

 Serie C Regionale Maschile 

 Divisione Regionale 1 

 Divisione Regionale 2 

 Divisione Regionale 3 

 B Femminile 

 C Femminile 
 
 
Dichiaro che la mia Società 
 
ha diritto a partecipare al Campionato ____________________________________________ 
 
 
In fede 
 
Data Firma del Presidente 
 
 
  
 
 
 

 

 


